³⁵ Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 28.

³⁶ Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 29.

³⁷ Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 159.

³⁸ Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 131.

In the case of the *Taurinensis* manuscript, the marginal annotations use only the simple abbreviation *nota* to highlight fragments of interest, as for example on folio 28r, where the gloss highlights X, 61: *Nec eris in aliquo nec legis eis aliquid de Alchorano nec facietis aliquod opus, quin simus super uos testes cum excesseritis. Nec latet creatorem tuum pondus formice in terra nec in celo nec minus illo nec maius, quin sit in Libro manifeste*;³⁹ or in X, 68: *Dixerunt: "Suscepitne Deus filium?" Mirabilis. Ipse est diues, qui possidet quecumque sunt in celis et in terra. Si rationen habetis ad hoc, cur dicitis contra Deum quod ignoratis?*⁴⁰ The same thing happens on folio 34r, with a note that refers to XIV, 32: *Deus autem est qui creauit celos et terram. Et dedit pluuiam de celo et produxit de arboribus fructus uobis. Et contulit uobis naues ad usus uestros, ut discurrenerent in mari de mandato ipsius. Et flumina dedit uobis ad usus uestros.*⁴¹

The marginal annotations in the *Granduensis* manuscript must have been made by an Arabist – the additions made by this commentator are indicated in my edition by the abbreviation *G²* – given that a good many of them are in Arabic. These glosses by *G²* are mainly the titles of suras and annotations about specific ayas, such as on folio 158r, where we read the title in Arabic with an explanation of the number of the sura, that is, ﴿عَرَافٌ﴾ *est sex caput deest circiter quarta parte*;⁴² or referring to ayas 12–13 of the seventh sura: ¹²*Dixit: "Quid prohibuit tibi quod non humiliares te cum tibi precepi?" Dixit: "Ego melior sum illo. Creasti me ex igne et creasti eum ex luto".*¹³*Et dixit: "Descende ergo ex eo, non habebis ex quo superbire possis. Egressere! Factus minoratus".*⁴³ The glossator of the *Granduensis* manuscript made annotations not only in Arabic but also in Greek, as on folio 181r, where he writes *o insignia! ματαιολογος* to identify XXI, 76: *Et Noe cum prius clamasset, respondimus ei et liberauimus eum et suos a calamitate magna*⁴⁴; or simply in Latin, as can be seen further along on the same folio, where he wrote *mirabilis quidam create et dignum patet omnibus* in reference to XXII, 5: *O uos homines, si dubitatis de die requisicionis, nos quidem uos creauius de terra, deinde de spermate, deinde de sanguissuga, deinde de carne consolidata et non consolidata ut declarerem uobis. Et conquiescere faciam in matricibus quod uellem usque ad diem prescitum, deinde uos educerem infantes usque dum perueniretis ad robur uestrum. Et quidam uestrum deceidunt et quidam ad deteriorem reducuntur*

³⁹ Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 159.

⁴⁰ Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 159.

⁴¹ Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 156.

⁴² Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 98.

⁴³ Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 98.

⁴⁴ Nàdia Petrus Pons, *Alchoranus Latinus*, 197.

*etatem ut postquam aliquid nouerint, desipient. Et uidebis terram aridam. Et cum dedimus pluuiam desuper, contremiscit et bullit et producit de omni pares flores.*⁴⁵

The Mazarinensis manuscript has annotations that refer to the content of the text, as on folio 24v, where we find *de pluuiia*, referring to VI, 6: *In quibus melius fuerunt homines quam uos collati et mandauiimus celo ut plueret super homines et fecimus flumina sub ipsis fluere et destruximus eos propter peccata sua et suscitauimus post eos alia secula.*⁴⁶ On this same folio, the gloss *Hic dicit quod fuit sibi reuelatus Alchoranum a Deo* provides an explanation of VI, 19: *Dic: “Deus est testis inter me et uos. Et reuelatus est mihi hic Alchoranus. . .”*⁴⁷ We see another example of explaining the contents in the marginal annotations on folio 33v, where the gloss *non conuertant se retrosum et qui conuertit tunc posteriora* refers to ayas 15–16 of the eighth sura: ¹⁵*O uos qui creditis, quando opponitis uos illis qui blasphemarunt, non conuertatis posteriora.* ¹⁶*Et qui conuertit tunc posteriora sua, nisi conuertendo se ad prelum uel declinando ad turbam, redit cum ira Dei et manebit in gehenna. Et quam praua conuersio!*⁴⁸

Looking at the annotations in the Vindobonensis manuscript, we see that they are not very different from those that we have outlined above. Thus, folio 69v has the marginal gloss *ut impugnent qui non credunt*, which explains part of the content in IX, 29: *Impugnate itaque eos qui non credunt in Deum nec in diem ultimum, nec respuunt ea que Deus excommunicavit et Legatus eius, nec legem obseruant ueritatis de illis quibus traditus est Liber. Qui soluunt tributum manualiter et sunt minorati.*⁴⁹ On folio 70r, for example, a note is made for *menses* to reference the passage IX, 36: *Menses quippe in Libro Dei scripti apud Deum sunt duodecim, die qua creauit celos et terram, quorum quatuor sunt illiciti(. . .).*⁵⁰

The Borromeus manuscript also follows the same procedure in the few marginal annotations that it contains, as can be seen on folio 203v, for example, where *Maria* is written to refer to the passage in the Qur'an at III, 36: *Postquam autem peperit eam, ait: “Creator mi, peperi feminam. Et Deus nouit magis quid peperat. Et masculus non est sicut femina. Et uocauit eam Mariam, et muniam eam tecum et prolem eius a diabolo lapidatore”*,⁵¹ or where *auis* is noted in reference to aya 42 of the same sura: *Et prophetam ad filios Israel: “Veni ad uos cum miraculo*